
پرسش ۳۴۳: سؤالاتی درباره ی هلال ماه رمضان 

السؤال/ ٣٤٣: 
١: ھـل یـجب أن یـكون الـشاھـدان فـي الاسـتھلال لـلآخـریـن رجـلین، أم یـجوز رجـل 

وامرأتان أو امرأتان فقط أو أربع نساء؟ 

۱ - آیا در اسـتهلال (دیدن هـلال مـاه) بـرای دیگران، شـاهـد بـاید دو مـرد بـاشـد، یا یک 
مرد و دو زن جایز است یا دو زن کفایت می کند و یا باید چهار زن باشد؟ 

٢: ومـتى مـبدأ الـرؤیـة والاسـتھلال لشھـر رمـضان، أفـي الـنھار، أم الفجـر، أم بـعد 
الزوال، أم قبلھ، أو في وقت ظھور الشفق، أو بعده، أو قبلھ، أو غیر ذلك؟ 

۲ - در مـاه رمـضان مـبدأ رویت و اسـتهلال چـه زمـانی اسـت؟ در روز اسـت یا در بـامـداد یا 
پـس از زوال یا قـبل از آن یا هـنگام پیدا شـدن شـفق یا پـس از آن یا قـبلش یا چیزی غیر از 

اینها؟ 

٣: ھل من شروط المستھل المؤمن: 
الـبلوغ، سـلامـة الـنظر ([183])، الـعدالـة، وحـدة المکان والـزمـان لـلشاھـدیـن، 

المباشرة ([184])، التیقن والاطمئنان من الرؤیة، الخبرة في التشخیص ([185])؟ 

۳ - آیا موارد زیر، از شروط استهلال کننده ی مؤمن می باشد؟ 
بــــلوغ، ســــلامــــت بینایی([186])، عــــدالــــت، یکی بــــودن مکان و زمــــان بــــرای 
مـشاهـده کنندگـان، نـگاه مسـتقیم([187])، اطمینان داشـتن از رؤیت، مـهارت و تجـربـه در 

تشخیص.([188]) 

٤: ما المقصود (ولا بغیبوبة الھلال بعد الشفق). 



ھـل الـمقصود الـشفق الـمغربـي، وھـل الـشفق ھـو نـفسھ الـذي یـسمى بـالحـمرة 
المغربیة عند الغروب ویظھر في الأفق المغربي، أم ھناك فرق؟ 

۴ - منظور از «و نه با پنهان شدن هلال بعد از شفق» چیست؟ 
آیا مـراد، شـفق مـغربی اسـت و آیا شـفق، هـمان چیزی اسـت که بـه نـام حـمره ی مـغربیه 
(سـرخی مـغرب) هـنگام غـروب نـامیده می شـود و در افـق غـربی ظـاهـر می گـردد؟ یا بین این 

دو تفاوت وجود دارد؟ 

٥: ما المقصود (ولا برؤیتھ یوم الثلاثین قبل الزوال)؟ 
المرسل: الشیخ جھاد الأسدي 

۵ - منظور از «و نه با رؤیت هلال در روز سی ام قبل از زوال» چیست؟ 
فرستنده: شیخ جهاد الاسدی 

الجواب: بسم الله الرحمن الرحیم 
والحــمد � رب الــعالــمین، وصــلى الله عــلى محــمد وآل محــمد الأئــمة 

والمھدیین. 
ج١: ذكــرت فــي الشــرائــع أن شــھادة الــنساء تــقبل، فــیصح رجــل 

وامرأتان. 
پاسخ: بسم الله الرحمن الرحیم 

و الحمد لله رب العالمین، و صلی الله علی محمد و آل محمد الائمة و المهدیین. 
پـاسـخ سـؤال ۱: در کتاب شـرایع آورده ام که شـهادت زنـان پـذیرفـته می شـود؛ بـنابـراین 

شهادت یک مرد و دو زن صحیح است. 



ج٢: مـبدأ الاسـتھلال والـرؤیـة مـن بـعد الـزوال مـن یـوم ٢٩ مـن الشھـر 
الـسابـق (بـالنسـبة لـرمـضان یـكون شھـر شـعبان)، ویـمتد الاسـتھلال إلـى 
مـنتصف الـلیل، وإن كـانـت رؤیـة الھـلال تـتم عـادة بـعد غـیاب الـشمس وقـبل 

ذھاب الشفق. 
پـاسـخ سـؤال ۲: مـبدأ اسـتهلال و رؤیت پـس از زوال روز بیست و نـهم از مـاه قبلی اسـت 
(در مـورد رمـضان، مـاه شـعبان می بـاشـد) و اسـتهلال تـا نیمه شـب ادامـه دارد، هـر چـند 

معمولاً رؤیت هلال پس از غروب آفتاب و قبل از محو شدن شفق صورت می گیرد. 

ج٣: من الشروط البلوغ والعقل والعدالة. 
پاسخ سؤال ۳: بلوغ، عقل و عدالت از جمله ی شروط است. 

ج٤: أي الحـمرة الـمغربـیة، والـمراد مـن ھـذا ھـو أن لا یـعتبر الھـلال لـیوم 
سابق لو بقي في السماء إلى ما بعد ذھاب الحمرة المغربیة. 

پـاسـخ سـؤال ۴: یعنی حـمره ی مـغربیه (سـرخی مـغرب)، و مـنظور از آن این اسـت که 
هلال روز قبل را به حساب نیاورد، اگر بعد از سرخی مغرب در آسمان باقی مانده باشد. 

ج٥: أي لـو رؤي الھـلال یـوم الـثلاثـین قـبل الـزوال لا یـعد ھـذا الـیوم أول 
أیام الشھر التالي. 

أحمد الحسن 

پـاسـخ سـؤال ۵: یعنی اگـر در روز سی ام قـبل از زوال، هـلال رؤیت شـد، این روز اولین 
روز ماه بعد به حساب نمی آید. 

احمد الحسن 



 ******

-[183] أي أن لایکون نظره ضعیفاً، أما من کان یستخدم النظارات وکان نظره سلیماً مع لبسها فإن الحکم لا یشمله. 

-[184] وهو أن یکون تشخیص الهلال من خلال النظر ولیس بالناظور ولا بالکامیرات ولا بالمرآة. 

[185]- أن یکون صاحب معرفة وتمییز نظري، أي أن یکون متفقه بالتشخیص والاستهلال. 

[186] - یعنی بینایی اش ضعیف نـباشـد امـا کسی که از عینک و بـا اسـتفاده از آن بینایی اش کامـل می گـردد، شـامـل این حکم 
نمی شود. 

[187] - یعنی دیدن باید با چشم صورت گیرد نه با دوربین، تلسکوپ، پریسکوپ یا آینه. 
[188] - یعنی دارای دانش و قدرت تشخیص نظری باشد؛ به عبارت دیگر در تشخیص و استهلال قدرک درک داشته باشد. 


